CXIIII CARTA

Privilegium domini regis Ildefonsi in quo confirmat predicto monasterio 
grangiam de Fontis Calidis et honores qui sunt prope Sanctum 
Petrum de Gayano.

Sicut in secundo libro huius operis iam dictum est, postquam 
abbas et conventus predicti monasterii habuerunt et obtinuerunt 
grangiam de Fontibus Calidis, cum terris et possessionibus suis, ex 
diversis emptionibus et donationibus cum terminis suis. Dominus 
rex Ildefonsus, rex Aragonum et comes Barchinone et marchio 
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Provincie, laudavit, concessit et confirmavit eidem monasterio 
grangiam predictam de Fontibus Calidis, cum pertinenciis suis 
et terris cultis et incultis, ut predictum monasterium eam teneat 
pro libero er francho alodio. Similiter idem dominus rex eidem 
monasterio laudavit et confirmavit omnem illum honorem cultum 
et incultum qui est apud Sanctum Petrum de Gayano, ut illum 
teneat in perpetuum pro libero et francho alodio et alio pleno 
iure,a sicut hec omnia continentur in carta ipsius domini regis, 
que fuit data apud Anglesolam sexto idus septembris anno Domini 
·Mº·C·LXXXVIIIº·.

a. Escrit a sobre iure.

CXV CARTA

Sententia domini regis Petri Tercii quod homines de Conesia astricti 
sunt decoquere panes suos in furno qui erat castlani dicte ville et 
nunc est monasterii Sanctarum Crucum.

Cum fuisset magna altercacio inter dominum Thomasium de 
Conesia, militem, qui erat castlanus ville de Conesia, sicut iam 
superius mencio facta est in secundo libro huius compendii, in 
capitulo de Conesia, et homines dicti loci super furno qui erat 
dicti castlani, in quo furno dicebat dictus castlanus quod homines 
habitantes in loco et termino de Conesia erant astricti dequoquere 
panes suos solventes eidem pugiam assuetam, et dicti homines 
asserebant contrarium quod non erant astricti, eo quare multi 
eorum tenent furnum in domibus suis, in quo furno possunt 
dequoquere suos panes. Tamen predictum castlanus super hoc 
recursum habuit ad dominum regem Petrum 3m., nam tunc villa 
de Conesia erat dicti domini regis, cui humiliter supplicavit ut 
compelleret predictos homines ad dequoquendum panes in dicto 
furno in quo ab antiquis temporibus solebant dequoqui facere 
panes suos solventes dicto castlano certam pugiam pro huiusmodi 
decoccione. Qui predictus dominus rex Petrus auditis partibus 
supradictis per suam sententiam providet et declaravit quod homines 
de Conesia, qui ex antica concessione tenent furnum in domibus 
suis possunt in eodem furno dequoquere panes pro se et familia 
sua et non pro aliis. Illi vero qui non tenent furnum in domibus 
suis teneantur dequoquere suos panes in furno dicti castlani et 
solvere ei pugiam assuetam. Qui tamen castlanus teneatur tenere 
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dictum furnum condirectum lignatum et bene paratum, sic quod 
nullus ibi potest facere aliquem furnum novum. Et siquis contra 
predictam sententiam et declarationem dicti domini regis facere 
vel venire presumpserit incidat qualibet vice in penam duorum 
solidorum, sicut de dicta sententia constat per cartam ipsius domini 
regis, sigillo regio in pendenti, datam Barchinone ·Xº· kalendas 
madii anno Domini ·Mº·CCC·XLIIº·. Et quare postmodum abbas et 
conventus monasterii Sanctarum Crucum emerunt et obtinuerunt 
predictam castlaniam cum dicto furno et cum omnibus aliis iuribus 
ad dictam castlaniam pertinentibus tenere predictum furnum bene 
paratum et recipere pugiam a dictis homines et non permittere ut 
in aliqua domo nec in termino dicte ville aliquis furnus hedificatur 
de novo nisi prius conveniant cum monasterio.

Privilegium generale et indulgencia plenaria a domino papa Sixto 
Quarto ordini nostro concessa de omnibus peccatis et excessibus 
quamcumque enormibus eciam si super hiis Sedes Apostolica essent 
consulenda i articulo mortis ac si esset iubileus omnibus personis 
ordinis nostri utriusque sexus et familiaribus ac procuratoribus 
dicti ordinis.a

Sanctissimus dominus papa Sixtus Quartus ad humilem 
supplicationem abbatis Cistercii per suam bullam concessit 
universis abbatibus, abbatissis, prioribus, monachis, militibus, 
monialibus, noviciis, conversis, donatis, familiaribus, continuis 
comensalibus, ychononiis, procuratoribus et aliis personis utriusque 
sexus Cisterciensis ordinis, presentibus et futuris, ut confessor 
de ordine nostro predicto que quilibet ad hoc idoneum duxerit 
eligendum, auditis confessionibus, diligenter ab omnibus et singulis 
excomunicationis, suspensionis, interdicti aliisque ecclesiasticis 
sentenciis, censuris et penis a iure vel ab homine quomodolibet latis 
et quibus quomodolibet ligati fuerint vel aliquis ligatus fuerit et pro 
commissis criminibus, excessibus, delictis et peccatis quibuscumque 
quantumcumque enormibus eciam si talia fuerint propter que Sedes 
Apostolica merito foret consulenda in mortis articulo, de quibus 
corde contritus et ore confessus fuerit, debitam absolutionem et 
plenariam remissionem omnem peccatorum suorum, auctoritate 
apostolica eis concedere valeat et sanctissimum iubileum et omnes 
et singulas indulgencias et omnem peccatorum remissionem sicut 
per Romanos Pontifices conceditur omnibus personis personaliter 
Romam venientibus anno iubilei et ecclesias ad hoc statutas et 
deputatas visitantibus, sicut easdem indulgencias predicte persone 
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ordinis consequi possint et valeant ac si personaliter Romam 
et dictas ecclesias visitarent, ita tamen quod si alicui in gravi 
infirmitate laboranti, remissio et iubileum sive indulgencie huiusmodi 
concedantur et mors inde non sequatur, nichilominus absolutus 
maneat ut preferertur et iterum in vero mortis articulo huismodi 
indulgencie et iubileum ac plenaria remissio impendi possint 
personis ordinis supra dicti ab illo confessore qui ad hoc fuerit 
electus, sicut tamen quod idem confessor de hiis de quibus fuerit 
alteri satisffaccio impendenda ei si supervixerit aut alteri faciendam 
iniungat, dum tamen propter hanc indulgenciam ad illicita in 
posterum committenda aliquis proclivior non reddatur, nam tunc ei 
predicta remissio nullatenus sufragabitur, presentibus indulgenciis 
perpetuis temporis duraturo. Quod privilegium datum fuit Rome 
Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominice ·Mº·CCCC·LXXVº·, 
idus decembris pontificatus sui anno quinto.

a. Aquest privilegi no correspon als donats pels reis d’Aragó i comtes de Barcelona, 
per això al marge lateral s’hi fa constar Istud privilegium non debuit hic poni, iam 
positum est superius inter privilegia apostolica. I a un costat i a l’altre del privilegi 
va(text)cat.

CXVI CARTA

Privilegium domini regis Petri Primi in quo concedit quod ab 
hominibus ecclesiarum et monasteriorum episcopatus Ilerde aut 
pro eorum honoribus nullam questiam vel exactione aut demandam 
exhiget aliqua causa vel ratione.

Dominus rex Petrus Primus, filius domini regis Ildefonsi, qui 
fuit rex Aragonum et comes Barchinone, nobilium predecessorum 
suorum, exempla sequendo et volens preterita in melius emendare 
cum suo privilegio perpetuis temporibus duraturo ad honorem Dei 
et sancte matris Ecclesie et ob remedium anime sue et parentum 
suorum dediret promisit sua bona fide quod in honoribus mansis 
seu hominibus Ilerdensis Ecclesie et ecclesiarum ac monasteriorum 
vel locorum religiosorum tocius episcopatus eiusdem nullam 
questiam, nullam exactionem seve forciam nullamque demandam 
seu adhemprivium habet vel habere debet ve exhiget aliquo iure, 
aliquo casu, aliqua occasione, causa vel ratione nec ab aliquo exhigi 
aut requiri aliquatenus permittet eciam causa Ispanie expugnande 
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aut subiugande vel aliqua quacumque ratione, confirmando omnia 
privilegia et iura a se et a suis predecessoribus predicte ecclesie 
Ilerde et ecclesiis ac monasteriis et domibus religiosis sui episcopatus 
concessa, prout hec omnia patent in carta ipsius domini regis 
Petri, que data fuit Ilerde ·XIIº· kalendas aprilis anno Dominice 
Incarnationis ·Mº·CC·Xº·.

CXVII CARTA

Privilegiium domnini regis Petri 3ii in quo precipit vicario Ilerde 
et commissariis suis quod non perturbent monasterium Sanctarum 
Crucum recipere redditus et uti iuribus suis quos et que habet in dicta 
civitate Ilerde quare omnia erant confirmata per reges predecessores 
suos eidem monasterio.

Dominus rex Petrus Tercius volens occupare ad manus suas 
omnia bona immobilia que in civitate Ilerde fuerant transportata 
vel alienata in milites vel in scuterios misit suos commissarios 
ut ea omnia apprehenderent, qui reperientes quod monasterium 
Sanctarum Crucum recipiebat in dicta civitate et terminis suis 
aliqua censualia et iura, virtute regie commissionis illa omnia 
empararunt dictum monasterium redditibus et iuribus suis privare 
et spoliare volentes. Tunc abbas frater Guillermus, qui eadem 
monasterio presidebat, recursus habuit ad prefatum dominum 
regem ostendens ei privilegia et donationes et gratias per reges 
predecessores suos eidem monasterio facta et indulta et illa 
censualia per dominum regem Iacobum 2um., avum suum, donata 
et per ipsum dominum regem Petrum confirmata, uti in tenoribus 
dictorum privilegiorum visum est contineri, quibus omnibus in 
regio consilio bene visis et recognitis predictus dominus rex 
Petrus cum sua carta regio sigillo in pendenti munita mandavit 
predictis suis commissariis aliisque officialibus, presentis et futuris, 
quod predicta censualia et iura dicti monasterii desempararent et 
emparas predictas tollerent, et dictum monasterium in aliquo non 
perturbarent, ymo predicti abbas et conventus dictis censualibus, 
bonis et iuribus que habent in dicta civitate Ilerde, uti valeant 
libere sicut prius. Que data fuit Barchinone tercia die decembris 
anno Domini ·Mº·CCC·LXIº·.
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CXVIII CARTA

Privilegium domini regis Iacobi 2i. concessum monasterio de Bon 
Repos cui succedit monasterium Sanctarum Crucum in quo pricipit 
quod predictum monasterium recipiat in civitate Ilerde sine aliquo 
impedimento de bladis que venduntur al almodi, illud ius quod 
vocatur los Cussols.

Emptores redditum regalium civitatis Ilerde colligentes 
iura domini regis de blado quda quod venditur in mercato sive 
bladeria sive almodi dicte civitatis recipebant pariter illud ius 
vocatum los Cussols, quod recipere solebat monasterium Bone 
Quietis et suis usibus et utilitatibus applicabant in dampnum 
et periudicium dicti monasterii. Tunc abbatissa et conventus 
monialium dicti monasterii de Bon Repos videntes se expoliatas 
dicto iure dels Cussols, illustrissimo domino regi Iacobo 2º 
humiliter supplicarunt. Qui dominus rex Iacobus volens se 
habere erga dictum monasterium favorabiliter et graciose per 
suum privilegium perpetuo duraturum voluit et concessit quod 
predictum monasterium de cetero recipiat los Cussols, videlicet, 
illud ius vocatum de Bon Repos sine impedimento et contradictione 
alicuius officialis vel alterius persone, dando et concedendo de 
gracia speciali eidem monasterio si quid forte in dicto iure aliquid 
pertineret dicto domino regi, sicut de dicto privilegio constat per 
cartam ipsius domini regis eius sigillo apendicio, que data fuit 
Barchinone ·VIIIº· idus aprilis anno Domini ·Mº·CCC·XXIIIº·. Et 
in hoc iure dels Cussols et in aliis iuribus dicti monasterii de 
Bonis Quiete successit monasterium Sanctarum Crucum, sicut 
superius in secundo libro huius operis dictum est.

a. Ratllat qud.

CXIX CARTA

Privilegium domini regis Petri Primi in quo recipit sub sua 
protectione monasterium de Bon Repos et omnia bona sua adquisita 
et adquirenda, dando ei licencia adquirendi per totam terram suam 
hereditates et possessiones et eas emfranquivit ab omni servicio et 
demanda regali et vicinali qui dici vel excogitari possit.

In quadam translato autentico insertum est privilegium domini 
regis Petri Primi concessum abbatisse et monialibus monasterii 

COMPENDIUM ABREVIATUM 415

Bone Quietis ob remedium et salutem anime sue et parentum suorum 
in quo recipit sub sua protectione et firma custodia predictum 
monasterium cum omnibus bonis suis mobilibus et immobilibus 
quocumque iure vel ratione ad dictum monasterium pertinentibus, 
concedendo licenciam et plenam potestatem eisdem, videlicet, 
abbatisse et conventui emendi, habendi, lucrandi, adquirendi et 
adipiscendi ubique pert totam terram et regnum suum, honores, 
hereditates, terras et possessiones quaslibet et homines et villas 
quocumque modo potuerint eas habere, emfranquiendo et franchos, 
liberos et immunes faciendo in perpetuum per se et successores 
suos predictum monasterium et omnia eius bona adquisita et 
adquirenda quocumque modo eidem monasterio pertinentia ab 
omni servitio, exactione et demanda regali et vicinali que dici, 
nominari vel excogitari possit, et omnia illa bona habeat francha 
et libera possidenda iure hereditario ad omnes suas voluntates 
faciendas sine omni retentu suo, prout hec et alia in dicto suo 
privilegio sunt concessa, quod datum fuit apud Alagonem ·II· 
idus novembris anno Domini ·Mº·CC·XIIº·, et in hiis omnibus 
succedit predictum monasterium Sanctarum Crucum ut dictum 
est superius.

CXX CARTA

Privilegium domini regis Martini in quo confirmat predicto monasterio 
de Bon Repos omnia alia privilegia, gratias, donationes et franquitates 
per suos predecessores reges eidem monasterio concessas, confirmando 
omnia bona et iura que dictum monasterium habet in civitate Ilerde, 
et nunc sunt monasterii Sanctarum Crucum.

Excellentissimus dominus rex Martinus ad humilem 
supplicationem abbatisse et conventus monasterii Bone Quietis 
confirmavit, laudavit et approbavit de gratia speciali et de certa 
scientia eidem monasterio omnia privilegia, libertates, franquitates, 
immunitates, gratias, donationes et concessiones concessas per 
reges predecessores suos coniunctim vel divissim ac si de verbo ad 
verbum fuissent in suo privilegio distincte et seriatim inserta. Nec 
non ob reverenciam domini nostri Ihesu Christi eiusdem gloriose 
Virginis matris et anime sue remedium confirmavit ex uberiori 
gracia omnia et singula bona et iura que dictum monasterium 
habet et possidet in civitate Ilerde et terminis suis et alibi in 
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donatione dicti domini regis. Que omnia clare possunt videri in 
privilegio predicti domini regis Martini, sigillo regie magestatis in 
pendenti roborato, quod datum fuit Barchinone quarta die iunii 
anno Domini ·Mº·CCCCº·. Et hec omnia faciunt pro monasterio 
Sanctarum Crucum quare possidet illa bona et iura que dictum 
monasterium Bone Quietis habebat et possidebat in civitate Illerde 
et in eius terminis, videlicet, census, redditus et iura lezdarum 
et dels Cussols, sicut superius in multis capitulis largo modo 
specificatum est.

CXXI CARTA

Privilegium domini Ermengaudi, comitis Urgelli, in quo confirmat 
monasterio Sanctarum Crucum quidquid habet et possidet in 
civitate Ilerde et in tota terra sua, recipiendo sub sua protectione 
et salvaguarda predictum monasterium et omnia bona sua et 
greges.

Inclitissimus dominus Ermengaudus, comes Urgelli, propter 
amore Dei et sancte Marie, et pro animabus patris et matris sue 
et omnem parentum suorum, cum carta sua in perpetuum valitura, 
dedit, laudavit et concessit monasterio Sanctarum Crucum omnes 
honores et possessiones quas predictum monasterium habebat vel 
in antea habiturus erat in civitate Ilerde et terminus eius atque in 
toto comitatu et terra dicti comitis, dono vel emptione aut alioquovis 
modo. Ita quod in terra dicti comitis predictum monasterium de 
rebus propriis nunquam solvat portaticos aut ullos alios usus, 
recipiendo predictum monasterium et ganatum et omnia alia bona 
eiusdem monasterii sub sua defensione et guidatico, que omnia 
patent in dicta sua carta, sigillo dicti domini comitis in pendenti 
roborata, que data fuit in Monte Albo tercio idus aprilis anno 
Incarnationis Dominici ·Mº·CC·VIIIº·.

CXXII CARTA

Sententia domini regis Iacobi 2i. quod homines habitantes in quadra 
de la Albareda de Fox et de Daques et de Dosrius et de Muçarra, 
qui sint vassalli dicti monasterii non tenentur exire ad sonum castri 
de Fuxio nec facere aliquod servicium domino dicti castri.

COMPENDIUM ABREVIATUM 417

Nobilis Guillermus de Cervilione et sui predecessores, qui 
erant domini castri de Fuxio in Penitensi, volens cogere homines 
habitantes in quadra vocata Albareda de Fox et in quadra de 
Daques et in quadra de Dos Rius et in quadra de Muçarra, vassallos 
predicti monasterii Sanctarum Crucum, quod exirent ad sonum 
emissum in termino dicti castri de Fuxio eo quare erant et sunt 
domiciliati infra terminos dicti castri, ac eciam petebat a dictis 
hominibus cenam et albergam et quadam alia servicia, abbas vero 
et conventus defendentes homines predictos a dictis exactionibus 
contra predictos nobiles asserebant ipsos penitus absolutos esse 
et immunes a dicta cena et alberga et ab aliis serviciis predicto 
nobili impendendis nec non ab exitu soni de viafors casu quo in 
dicto termino emitreretur. Tandem cum diucius super hiis litigassent 
partes predicte compromisserunt in excellentissimum dominum 
regem Iacobum Secundum. Qui dominus rex auditis partibus supra 
dictis et visis eorum titulis et defensionibus per suam sententiam 
arbitralem pronunciavit et declaravit quod dicti homines vassalli 
dicti monasterii non tenentur exire ad sonum emissum in termino 
dicti castri de Fuxio nec tenentur domino dicti castri dare cenam 
neque albergam nec facere ei aliquod servitium, ut de dicta sententia 
constat per publicum instrumentum factum ·VIIº· idus novembris 
anno Domini ·Mº·CCC·XXIIIº·. Et postea fuit dicta sententia laudata 
et confirmata per dominum dicti castri et universitatem termini 
dicti castri, sicut in secundo libro huius compendi in capitulo 
predictarum quadrarum iam mencio facta est.

CXXIII CARTA

Sentencia domini infantis Enrici, locumtenentis generalis, quod 
dominus castri de Castelleto in Penitensi, nullam habet iurisdictionem 
in quadra seu loco de la Lacuna, et habitantes in dicto loco non 
tenentur facere ei aliquod servitium.

Cum dominus Guillermus de Peralta, miles et dominus castri 
de Castelleto in Penitensi, noviter possideret dictum castrum 
de Castelleto, quod emerat a domino Ludovico de Requesens, 
maximam movit contra monasterium questionem super mero et 
mixto imperio loci et quadra de la Lacuna, que sita est infra 
terminos dicti castri, quem locum dictum monasterium possidet 
pro libero et francho alodio, et cum omni iurisdictione citra 
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merum imperium, sicut in secundo libro huius operis iam dictum 
est. Pretendens igitur dictus Guillermus de Peralta ut dominus 
dicti castri se obtinuisse a regia maiestate iurisdictionem altam 
et merum ac mixtum imperium in dicta quadra de la Lacuna, 
furchas ibi erigi fecit et habitatores dicte quadre opprimebat, 
exhigendo ab eis servicia et opera forciata, prohibendo officiales 
monasterii uti consueta iurisdictione in dicto loco et in eorum 
habitatoribus. Cum igitur ex privilegio domini regis Iacobi eidem 
monasterio concesso in quo idem dominus rex concedit abbati 
et conventui eiusdem monasterii omnem iurisdictionem civilem 
et criminalem citra merum imperium in omnibus locis, villis, 
castris dicti monasterii et signantur nominatur in dicto privilegio 
predictus locus de la Lacuna, quod privilegium fuit confirmatum 
per omnes reges eiusdem domini regis Iacobi successores. Item 
ex aliis privilegiis per multos reges et successores eorum eidem 
monasterio concessis sic abbati et conventui dicti monasterii 
promissum et per eosdem regis iuratum et factum votum domino 
Deo et Virgini Marie de non alienando et separando a corona 
regia iurisdictionem criminalem et merum imperium quod ipse 
dominus rex habet in locis dicti monasterii et in dicto loco de la 
Lacuna facta ostensione dictorum privilegiorum per abbatem et 
conventum dicti monasterii in regia audentia in qua super hiis 
fuit diucius litigatum, tandem fuit sentencialiter declaratum quod 
dicta quadra de la Lacuna suos habet terminos separatos qui licet 
sint infra terminos dicti castri non tamen de termino castri esse 
dicuntur, cum sit alodium franchum et liberum dicti monasterii et 
non comprehensum sub feudo dicti castri, et per consequens dictus 
Guillermus per se neque per officiales suos nulla iurisdictione uti 
poterit in dicta quadra et eius terminis neque in hominibus in ea 
habitantibus neque servitia aliqua opera forciata neque alia iura 
ratione pretense iursidictionis ac iurum dicti castri exhigere non 
posse nec potuisse ab hominibus dicti loci, quin ymo ad restitutionem 
fructuum et operarum servitiorum et omnem aliorum sit indebite 
exactorum teneri condempnando dictum dominum dicti castri in 
omnibus hiis. Et nichilominus fuit declaratum et pronunciatum 
omnem iurisdictionem civilem et criminalem et mixtam pertinere 
abbati et conventui dicti monasterii et ad officiales suos in dicta 
quadra, et in hominibus eiusdem quadre; merum vero imperium 
quod ad dictum locum et homines iusdem pertinere ad dominum 
regem seu ad vicarium Ville Franche, in cuius vicaria sita est 
dicta quadra, et non ad dominum dicti castri nec eam potuisse 
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obtinere a domino rege, et propterea tunc vigore dicte sententie 
fuerunt in continenti evulse per officiales monasterii ille furche 
quas dominus dicti castri plantaverat in dicta quadra. Item fuit 
sentenciatum et declaratum quod dictus Guillermus ut dominus 
dicto castri teneatur servare instrumentum conventionis facte inter 
Bertrandum de Castelleto, olim dominum dicti castri et homines 
dicte quadre super licentia lignandi, nam homines dicte quadre 
possunt ligna facere in toto termino dicti castri, non tamen ad 
furnum seu furnos de calç nec ad opus furni seu furnorum in 
quo seu quibus panes decoquentur ad puiam vel ad vendendum, 
sed ipsa ligna sint temen hospiciis dicte quadre necessaria, et 
possunt pascere animalia sua grossa et minuta, et ipsa adequare in 
dicto termino de Castelleto, solvendo eidem domino de Castelleto 
singulas libras cere, prout hec omnia in dicta sententia declarata 
fuerunt per inclitissimum dominum infantem Enricum, illustrissimi 
domini regis Ferdinandi locumtenentem generalem, que data fuit 
Barchinone, cum sigillo ipsius in pendenti, ·VIª· die aprilis anno 
Domini ·Mº·CCCC·LXXXIIIIº·.

CXXIIII CARTA

Sentencia predicti domini infantis Enrici, locumtenentis generalis, in 
qua continetur quod omnis punicio pecuniaria pro quocumque crimine 
fiat pertinet ad dominum qui in loco habet omnem iurisdictionem 
citra merum imperium, propterea dominus castri de Castelleto restituit 
monasterio ·LXª· libras, quas indebite habuerat de punitione in dicto 
loco de la Lacuna.

Excellentissimus dominu rex Iacobus Secundus, in hoc 
monasterio honorifice tumulatus, dum vitam duceret in humanis, 
ultra multa beneficia, gracias, libertates et privilegia que concessit 
dicto monasterio propter magnam devocionem quam in eodem 
habebat, dedit et concessit reverendo fratri Bonanato, tunc abbati 
et conventui dicti monasterii, et successoribus suis in perpetuum 
unum magnum privilegium et valde copiosum in quo confirmat 
omnia alia privilegia per predecessores suos dicto monasterio 
concessa, suplendo in eis omnem defectum. Et eciam ampliando 
suam regiam potestatem dedit in eodem privilegio eisdem abbati 
et conventui et eta hominibus vassallis suis multas libertates et 
gracias. Nec non voluit et statuit ipse dominus rex Iacobus, ut 
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quecumque loca, castra, dominicaturas et possessiones et alia que 
vis bona dictum monasterium tunc possidebat et de cetero quovis 
titulo adquireret, teneret et possideret per liberum et franchum 
alodium et cum omnibus iusticiis et cum omni iurisdictione civili 
et criminali citra merum imperium. Ita quod dictus dominus rex 
in predictis locis in eodem privilegio nominatis et hominibus dicti 
monasterii nichil sibi retinuit nisi dumtaxat merum imperium sicut 
in dicto privilegio plenius continetur, quod fuit datum Barchinone, 
sub sigillo suo plumbeo in pendenti communito, idus madii anno 
Domini ·Mº·CC·LXXXXVIIIº·, que privilegia per successores suos 
reges fuerunt dicto monasterio confirmata. Et iam de isto privilegio 
et de aliis privilegiis in diversis locis et capitulis istius libri superius 
mencio facta est. Et usque in presenciarum abbas et conventus 
tenuerunt et possederunt omnia loca sua cum omni iurisdictione 
civili mixta et criminali, et cum omnibus iusticiis citra merum 
imperium. Sed quare per aliquos indubium vertebatur ad quid se 
extendit mixta iurisdictio, et ad quid merum imperium, licet in 
hoc Principatu Cathalonie a longevis temporibus per famosissimos 
doctores et iurisperitos fuerit iam declaratum et sentenciatum, 
nichilominus tamen per illustrissimum dominum infantem Enricum, 
locumtenentem generalem in Cathalonia observandissimi domini 
domini regis Ferdinandi in Regia Audiencia Barchinone fuit 
sentenciatum et declaratum, quod omnis compositio pecuniaria 
pro quocumque crimine fiat non pertinet ad merum imperium, 
cum merum imperium separatum et purgatum sit a pecuniaria 
punitione, nam sola mors aut membri mutilatio pertinet ad merum 
imperium, omnis autem rixa vel in nasio aut percussio si magna 
non fuerit, ex qua pena corporalis mortis seu membri mutilationis 
non sit imponenda, ad dominum pertinet qui in loco habet omnem 
iurisdictionem citra merum imperium. Propterea dominus Guillermus 
de Peralta, miles, dominus castri de Castelleto sito in Penitensi, qui 
pretendebat se habere mixtam iurisdictionem et merum imperium in 
loco et quadra de la Lacuna, sita infra terminos dicti sui castri de 
Castelleto ex concessione ut asserebat sibi facta per illustrissimum 
dominum regem Iohannem Secundum, visis et exhaminatis privilegiis 
dicti monasterii in dicta Regia Audiencia in quibus iuraverat dictus 
dominus rex Iohannes et alii reges predecessores eius, quod non 
separarent a corona regia merum imperium et aliam quamcumque 
iursidictionem, quam ipse dominus rex haberet in locis dicti 
monasterii, fuit sentenciatum et declaratum ipsum dominum castri 
de Castelleto non potuisse obtinere dictum merum imperium neque 
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aliquam iurisdictionem ab eodem domino rege in dicto loco de 
la Lacuna, sicut in superiori et proximiori capitulo continetur. 
Verumtamen ipse dominus Guillermus de Peralta, ut dominus dicti 
castri tempore quo pretendit se habere dictum merum imperium 
et mixtam iurisdictionem in dicta quadra et loco de la Lacuna, et 
priusquam fuisset in dicta Regia Audientia declaratum si potuisset 
obtinuisse dictam iurisdictionem in dicto loco vel non; volens uti 
ipsa iurisdictione comdempnavit et punivit aliquos homines qui 
in dicto loco de la Lacuna et in eius terminis moverant rixam et 
cum armis et ballistis fecerant invasionem contra alios, et facto 
processu contra eos per ipsum dominum fuerunt condempnati et 
puniti in sexaginta libris, monete Barchinone, sed postea ut fuit 
visum et declaratum in dicta Regia Audientia merum imperium 
in dicta quadra tamen pertinere domino regi seu eius vicario 
Villefranche, et omnem aliam iurisdictionem citra merum imperium 
pertinere dicto monasterio et eius reverendo abbati et conventui et 
ipsorum officialibus ex tenore privilegii prefati domini regis Iacobi, 
tunc ipse dominus Guillermus de Peralta fuit condempnatus in 
dicta Regia Audientia ad restituendum predictas sexaginta libras 
iam dicto monasterio, quas receperat, ut dictum est, de punitione 
predicte rixe seu invasionis et expensas. Et venerabilis religiosus 
frater Franciscus Carnisser, monachus et maioralis domorum, quas 
dictum monasterium habet in Villafrancha, recepit et habuit nomini 
monasterii a dicto domino Guillermo de Peralta predictas sexaginta 
libras in pecunia numerata et expensas proinde factas, sicut hec et 
alia clare posita sunt in dicta sententia per prefatum illustrissimum 
dominum infantem Enricum, locumtenentem generalem, lata 
Barchinone, cum sigillo suo in pendenti, die sabbatai ·XVª· mensis 
madii anno Domini ·Mº·CCCC·LXXXIIIIº·.

a.  Repetit et.

CXXV CARTA

Sententia eiusdem domini infantis Enrici, locumtenentis generalis, in 
qua continetur quod licet Bernardus et Laurencius Orinart, fratres 
habitatores Guardie Pratorum, facti sint vicini Montis Albi, tamen 
fuerunt eiecti a pace et treuga ad instantiam monasterii Sanctarum 
Crucum, propter sua delicta in dicto loco Guardia per eos perpetrata, 
non obstante privilegio dicte ville de Montis Albi.
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In villa seu loco Guardie Pratorum erat domiciliati duo fratres 
quorum unus vocabatur Bernardus Orinart, alter Laurencius Orinart, 
agricultores in dicto loco, bene hereditari in terris et possessionibus 
et aliis bonis, qui decepti spiritum elationis et superbie, Deum 
non timebant neque homines verebantur, quin ymo reverendum 
abbatem et conventum monasterium Sanctarum Crucum eorum 
dominum ac eius officiales contempnentes sepe et sepius in eodem 
loco dissentiones, rixas et plura scandala inter incolas dicti loci 
procurabant, et frequentius moniti a dicto domino abbate et ab 
eius officialibus et verbis correpti ut a talibus nequiciis cessarent, 
gravius et enormius se habebant adimplentes quod scriptum est, 
quare stultus verbis non corripitur; et nedum in dicto loco de la 
Guardia sic perverse se gerentes verum eciam in aliis locis zizania 
seninantes, apud Urgellum homicidium perpetraverunt unum 
hominem necantes. Quo facto credentes in dicto loco de la Guardia 
eo quare caret muris et clausuris se ibidem non posse secure 
consistere, timentes suos adversarios transtulerunt domicilia sua 
in villa Montis Albi et vicinos eiusdem ville se constituerunt, ex 
qua mutatione forciores et nequiores effecti, iterum in dicto loco 
de la Guardia, ut prius perturbationes et conspirationes commonere 
non cessabant, et non volentes ad libitum sue voluntatis adimplere 
ea que moliciose in cordibus suis cogetaverant, quare per baiulum 
et iuratos dicti loci de la Guardia prohibiti fuerunt, mala malis 
acumulantes diffidaverunt predictos baiulum et iuratos diversa 
cartella diffidamentorum in valuis dicte ville et in portis suarum 
habitationum ponentes, minas et neces in personis et bonis eorum 
contientia. Que omnia reverendum abbas et conventus dicti 
monasterii graviter accipientes contra eos viriler processerunt et 
facta diligentia inquisitione et magno processu omnia bona eorum 
in dicto loco de la Guardia inventa sequestraverunt et in scriptis 
redegerunt et hiis non obstantibus ipsi ambo fratres cum multa 
familia vindemiam de vineis suis in termino Guardie nocte et 
furtim collegerunt et ad dictam villa Montis Albi deportaverunt. 
Idcirco predicti abbas et conventus cupientes adversum eos 
malefactores procedere tanquam violatores pacis et treugue data 
supplicatione per baiulum generalem dicti monasterii coram 
illustrissimo domino infante Enrico, locumtenente generali 
Barchinone in regia audiencia cum magno clamore et data querela 
pacis et treugue contra predictos Orinarts et exhibito processu 
citati fuerunt per dictum dominum locumtenentem ut coram eo 

COMPENDIUM ABREVIATUM 423

personaliter venientes redderent rationem et iustas causas siquas 
haberent de hiis que pro parte dicti monasterii adversum eos 
posita fuerant et allegata ponerent. Qui hec omnia vilipendentes 
non comparaverunt coram dicto domino locumtenente infra tempus 
eis constitutum. Interim vero aliqui probi homines et generosi 
videntes mala que parata erant contra predictos Orinarts affectantes 
facere cessare ista enantamenta que fiebant, verbis et persuasionibus 
suis conati sunt reducere eos ad pacem, videlicet, ut revocarent 
dicta diffidamenta contra predictos baiulum et iuratos per eos 
facta, et confidentes de misericordia dicti reverendi domini abbatis 
absolute se ponerent sub manibus eius. Et quare perversi difficile 
corriguntur ipsi nequaquam eis neque consiliis eorum assencientes 
quanto magis rogabantur, tanto deteriores erant. Tunc consules et 
universitas ville Montis Albi eo quare isti Orinaris erant vicini et 
habitatores sue ville apposuerunt se defensioni eorum, allegando 
multa contra dictam querelam et signanter dicentes quod cum 
sint vicini et habitatores ville Montis Albi sunt guidati per privilegia 
regia et aliam et sic molestari non possunt et detulerunt suum 
privilegium Barchinone quod est tenoris sequentis: Nos en Pere 
per la gràcia de Déu rey de Aragó, de València, de Mallorques, 
Cerdenya e Corsegua, comte de Barchinona, de Rosselló e de 
Cerdanya, en temps passat en favor vostre, consols e universitat 
de Montblanch e singulars de aquella, una concessió nos recorde 
aver feta de la continencia subsegüent. Nos en Pere per la gràcia 
de Déu rey de Aragó et cetera, per ço que la vila de Montblanch 
depressa de importables carrechs e molt depauperada de poble, 
axí per rahó de mortalitats e fams que per lo divinal iudici són 
stades com per diverses altres rahons e causes se puxe millor 
reparar o pendre algun creximent ab tenor de les presents a humil 
supplicació per part vostra prohòmens e hòmens e universitat de 
la dita vila sobre aquestes coses a nos feta, atorgam a tots e 
sengles, axí mascles com fembres de qualsevol ley, stament e 
condició sien que en la dita vila per causa de habitar o star 
vendran e de fet lo lur allí faran incolat o domicili que en la vila 
aquella e sos tèrmens habitar y star pusquen ab lurs mullers, 
famílies e tots béns salvos, e axí matex segurs, no obstants 
qualsevulle crims, excessos e delictes comesos per ells en qualsevulla 
ciutats, viles e tèrmens e territoris de esglésies, barons,